АДМИНИСТРАЦИЯ ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.04.2021

№146
с. Староалейское

О внесении изменений в Постановление

Администрации Третьяковского района

от 19.04.2021. № 132 «Об утверждении
Положения о межведомственной комиссии

муниципального образования

Третьяковский район Алтайского края

по профилактике и противодействию
экстремизму»
В соответствии ст. 4 Федерального закона от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  в целях совершенствования мер, направленных на профилактику и противодействие экстремизму в муниципальном образовании Третьяковский район Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Положение о межведомственной комиссии муниципального образования Третьяковский район Алтайского края по профилактике и противодействию экстремизму читать согласно (приложения 1).

2. Внести изменения в состав межведомственной комиссии муниципального образования Третьяковский район Алтайского края по профилактике и противодействию экстремизму (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района

Е.Э. Герман
СОГЛАСОВАНО:
И.о. начальника юридического отдела

Д.Ю. Сорокалетов
Исп. Семенова Марина Игоревна
(38559) 21-7-21
 Приложение 1

   Утверждёно
 постановлением Администрации

               Третьяковского района

      от___________ 20___ г.  № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ

 И ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЭКСТРЕМИЗМУ В МУНИЦИПАЛЬНОМ
ОБРАЗОВАНИИ ТРЕТЬЯКОВСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия Третьяковского района Алтайского края по противодействию экстремизму (далее - "Комиссия") является совещательным, консультативным органом, образованным в целях профилактики экстремизма и минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма на территории Третьяковского района Алтайского края; содействия реализации в Третьяковском районе Алтайского края региональной политики в области противодействия экстремизму, обеспечения взаимодействия с территориальными органами федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного самоуправления, в пределах своей компетенции участвующих в противодействии экстремизму, а также методического обеспечения этой деятельности.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края, а также настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов государственной власти, органами исполнительной власти Алтайского края, органами местного самоуправления, общественными объединениями и религиозными организациями, в чью компетенцию входят вопросы обеспечения профилактики экстремизма.
4. Решения Комиссии, принимаемые в пределах ее компетенции, направляются в территориальные органы федеральных органов государственной власти, органы исполнительной власти Алтайского края, представленные в Комиссии, а также руководителям органов местного самоуправления, принимавшим участие в очередном заседании Комиссии.

II. Полномочия Комиссии

5. Полномочиями Комиссии являются:

мониторинг и анализ складывающейся обстановки в социально-политической, миграционной, межнациональной и конфессиональной средах на территории Третьяковского района Алтайского края в части угроз и фактических проявлений экстремизма, ксенофобии, этнически и конфессионально мотивированной конфликтности;

подготовка аналитических отчетов о реализации в Третьяковском районе Алтайского края государственной политики в сфере противодействия экстремизму, Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года и представление их в секретариат Межведомственной комиссии по противодействию экстремизму в Российской Федерации, в аппарат полномочного представителя Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе, Губернатору Алтайского края, в прокуратуру Алтайского края в установленные сроки;

разработка профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение возникновения межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов, а также на предупреждение экстремистской деятельности на территории Третьяковского района Алтайского края;

обеспечение взаимодействия с территориальными органами федеральных органов государственной власти в области противодействия экстремизму и его профилактики, с органами исполнительной власти Алтайского края, органами местного самоуправления, общественными объединениями и религиозными организациями;

определение приоритетных направлений в сфере противодействия экстремизму (в том числе в области государственно-конфессиональных отношений, миграционной, национальной и молодежной политики) и выработка рекомендаций, имеющих целью повышение эффективности работы по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению и распространению экстремизма;

содействие деятельности общественных и иных объединений, молодежных групп, ориентированных на профилактику экстремизма в социально-политическом пространстве Третьяковского района Алтайского края;

участие в разработке проектов программ, планов и иных документов в области противодействия экстремизму;

методическое обеспечение по вопросам противодействия экстремизму и его профилактики территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти Алтайского края, представленных в комиссии, а также органов местного самоуправления;

воспитание патриотизма и формирование общероссийской гражданской идентичности у молодежи;

решение иных задач в области противодействия экстремизму и его профилактики, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6. Для осуществления своих полномочий Комиссия имеет право:

принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации и совершенствования эффективности межведомственного взаимодействия территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного самоуправления в области противодействия экстремизму, а также осуществлять контроль за их исполнением;

вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения Губернатора Алтайского края, Правительства Алтайского края;

создавать межведомственные рабочие группы и иные рабочие органы в целях изучения вопросов, касающихся противодействия экстремизму, в том числе для выездов в городские округа и муниципальные районы Алтайского края, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии;

запрашивать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного самоуправления, общественных объединений, религиозных организаций;

привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного самоуправления, а также представителей общественных объединений и организаций (с их согласия).

III. Организация деятельности Комиссии

7. Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с регламентом, утверждаемым председателем Комиссии. Повестка дня заседания Комиссии формируется на основе плана работы Комиссии, утверждаемого на календарный год. В повестку дня заседания Комиссии по предложению председателя Комиссии, ее членов могут вноситься на рассмотрение вопросы, не предусмотренные планом.

8. Организационной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться ее внеочередные заседания.

9. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации района по социальным вопросам. В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии. Должностной состав Комиссии утверждается настоящим постановлением (приложение 2).

10. Председатель Комиссии:

организует работу Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии, дает поручения членам Комиссии, утверждает план работы Комиссии, утверждает повестку дня ее заседаний, принимает решения о проведении заседаний Комиссии в составе ее президиума, при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию, утверждает принятые Комиссией рекомендации и предложения.

В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

11. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии. Лицо, исполняющее обязанности по должности лица, являющегося членом Комиссии, принимает участие в заседании Комиссии с правом совещательного голоса.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.

Решения Комиссии в течение 7 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии оформляются протоколом на бланке Комиссии, который подписывается председателем Комиссии.

12. Для решения вопросов, требующих оперативных решений, формируется президиум Комиссии в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и четырех ее членов. Решение президиума Комиссии принимается большинством голосов от общего числа его членов и оформляется протоколом. Состав президиума Комиссии определяет председатель Комиссии.

13. Организационная деятельность Комиссии, президиума Комиссии осуществляется ответственным секретарем Комиссии.

Секретарь Комиссии:

формирует проект повестки дня, координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию Комиссии, проектов соответствующих решений, ведет и оформляет протокол заседания Комиссии;

уведомляет членов Комиссии, приглашенных на заседание лиц о дате, времени, месте проведения заседания и о повестке дня не позднее чем за два рабочих дня до даты проведения заседания Комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;

обеспечивает ведение делопроизводства Комиссии, хранение протоколов заседаний Комиссии.

14. Организационно-документационное и правовое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по взаимодействию с федеральными органами государственной власти.

Приложение 2

   Утверждён

 постановлением Администрации

               Третьяковского района

      от___________ 20___ г. № _____

СОСТАВ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ

 И ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЭКСТРЕМИЗМУ В МУНИЦИПАЛЬНОМ

ОБРАЗОВАНИИ ТРЕТЬЯКОВСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
	№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Раб.
	Дом.
	Сот.

	1.
	Жданов

Александр

Васильевич
	Заместитель главы администрации района по социальным вопросам, председатель комиссии
	21-6-52
	21-6-41
	8-906-943-70-27

	2.
	Иванников Василий Васильевич
	Сотрудник УФСБ по Алтайскому краю,

заместитель председателя комиссии (по согласованию)
	8-38586-31-7-45

	8-960-966-50-70

	3.
	Семенова Марина Игоревна
	Начальник одела по делам ГОЧС,

секретарь комиссии
	21-7-21

	8-923-560-19-23

	4.
	Гамалеев

Дмитрий

Борисович
	Начальник ОП по Третьяковскому району МО МВД «Змеиногорский» (по согласованию)
	21-1-33
	21-7-75
	8-983-393-99-69

	5.
	Раченкова Ольга Николаевна
	И.о. председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации района
	21-5-94
	21-9-29
	8-961-234-03-80

	6.
	Павлова Юлия Александровна
	Председатель комитета по образованию
	21-1-56
	-
	8-961-978-68-84

	7.
	Каверин

Александр

Владимирович
	Начальник отдела по физической

культуре и спорту
Администрации района
	22-6-25
	-
	8-960-955-3103

	8.
	Астахова

Тамара

Павловна
	Начальник отдела по культуре и молодежной политике Администрации Третьяковского района
	21-0-75
	21-1-75
	8-923-009-73-17

	9.
	Долженко Елена Павловна
	Главный врач КГБУЗ «Староалейская ЦРБ»
	21-4-29

	8-960-946-86-64